
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 del Reg. Data 27-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI.
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  ventisette del mese di febbraio alle ore
11:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

FABIO DOTTORI SINDACO P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza FABIO DOTTORI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-la celebrazione del matrimonio di rito civile e delle unioni civili è
attività istituzionale che deve essere svolta all’interno del palazzo
comunale davanti all’ufficiale dello stato civile  ai sensi degli
artt.  106 e seguenti del Codice Civile e delle unioni civili di cui
alla Legge n.76 del 20/05/2016.

- con la Circolare n. 29 del 07/6/2007 la Direzione Centrale per i
Servizi Demografici del Ministero dell’Interno ha chiarito che la
celebrazione dei matrimoni civili può avvenire in edifici e spazi
esterni alla Casa Comunale purché tali sedi siano sempre e comunque
nella disponibilità del Comune e la loro individuazione con Ufficio
dello Stato Civile abbia un carattere di ragionevole continuità
temporale;

Ritenuto di individuare i seguenti luoghi, all’interno della sede
comunale, dove l’Ufficiale dello Stato Civile può celebrare i
matrimoni civili e le unioni civili:

Ufficio del Sindaco – Via del Comune n. 11 ;-
Sala consiliare – Via del Comune n. 11 ;-

CONSIDERATO:
- che lo svolgimento della cerimonia del matrimonio, specie se avviene
al di fuori del normale orario di servizio degli uffici o/e se si
svolge in locali o luoghi esterni alla Casa Comunale, comporta un
evidente aggravio organizzativo a carico del Comune;

- che è necessario procedere alla determinazione delle tariffe per la
celebrazione dei matrimoni, calcolate forfettariamente quale mero
rimborso delle spese vive a carico dell’Amministrazione, differenziate
rispetto al giorno della celebrazione e alla residenza dei nubendi;

- che alla determinazione di giungere all’applicazione delle tariffe
si è pervenuti a seguito della crescente richiesta di celebrazione di
matrimoni con rito civile soprattutto da parte di nubendi che, pur non
risiedendo in questo Comune, lo scelgono per questa cerimonia, con
aggravio del normale impegno del personale dipendente;

Dato atto che la Giunta Comunale nel fissare le tariffe deve tener
conto anche del costo del costo dei servizi offerti come i consumi per
riscaldamento, energia elettrica, pulizia, del personale necessario
per l’espletamento del matrimonio, nonché della residenza dei
contraenti e dell’orario e del luogo di celebrazione;

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 236 in data
23.08.2007, la quale esclude esplicitamente l’applicazione dell’I.V.A.
alle tariffe relative alla celebrazione dei matrimoni civili;

RITENUTO opportuno e necessario, per le mutate condizioni ed esigenze
che nel tempo si sono verificate, di determinare le tariffe per
matrimoni civile e le unioni civili, come di seguito riportate:

TARIFFE PER MATRIMONI CIVILI E UNIONI CIVILI

NUBENDI DI CUI ALMENO UNO
RESIDENTE NEL COMUNE DI
SCHEGGINO

NUBENDI ENTRAMBI NON
RESIDENTI NEL COMUNE DI
SCHEGGINO

In orario
di servizio

Fuori
orario di
servizio

In orario
di servizio

Fuori
orario di
servizio

Ufficio del
Sindaco

Gratuito 40,00 50,00 100,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Sala
Consiliare

Gratuito 40,00 50,00 100,00

Visto il D.P.R. 03/11/2000, n. 396;

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli resi dei responsabili di servizio ai sensi
dell’art 49 del TUEL ;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

Di individuare i seguenti luoghi, all’interno della Sede comunale,1)
dove l’Ufficiale dello Stato Civile può celebrare i matrimoni
civili e le unioni civili:
Ufficio del Sindaco – Via del Comune n. 11-
Sala consiliare – Via del Comune n. 11.-

Di approvare  le tariffe per la concessione degli spazi2)
comunali presso i quali il Sindaco - Ufficiale di Stato
Civile o suo delegato, potrà celebrare i matrimoni civili e
le unioni civili come di seguito riportato:

TARIFFE PER MATRIMONI CIVILI E UNIONI CIVILI

NUBENDI DI CUI ALMENO UNO
RESIDENTE NEL COMUNE DI
SCHEGGINO

NUBENDI ENTRAMBI NON
RESIDENTI NEL COMUNE DI
SCHEGGINO

In orario
di servizio

Fuori
orario di
servizio

In orario
di servizio

Fuori
orario di
servizio

Ufficio del
Sindaco

Gratuito 40,00 50,00 100,00

Sala
Consiliare

Gratuito 40,00 50,00 100,00

Di dare atto che le presenti tariffe dovranno essere applicate a3)
tutti i matrimoni civili e unioni civili celebrati nel corso
dell’anno 2020 a partire dal 1 marzo 2020.

Di dare atto che gli introiti derivanti dalle tariffe in oggetto4)
verranno allocati in apposti capitoli del bilancio di previsione
anno 2020.

Di stabilire che la richiesta dell’uso dei locali oggetto del5)
presente provvedimento, dovrà essere presentata all’Ufficio Servizi
Demografici corredata della ricevuta dell’avvenuto pagamento da
effettuarsi sul C/C postale n. 14069066 – Comune di Scheggino
Servizio Tesoreria  oppure presso la Tesoreria Comunale presso :
Banco Desio Ag. di Scheggino – IBAN -------------------

    – causale: “Prenotazione sala comunale per celebrazione rito
civile”

Di dare atto al Responsabile del Servizio di predisporre apposito6)
Regolamento comunale da approvare nella prossima seduta del
Consiglio comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Successivamente la Giunta Comunale, considerata l'urgenza di
provvedere in merito, con voto unanime;

D E L I B E R A

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione7)
ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000 n. 267.

=======================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to FABIO DOTTORI f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-04-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-04-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-04-20 al   08-05-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 215     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2022, in data 23-04-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-05-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 27-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


